
 

 B04861.K-2  

 

Besluit van 17 maart 2014, nr. 2013002196 

tot wijziging van onder meer het Uitvoeringsbesluit WEB, van het 

Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet 2000 en van het Examen- en 

kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB in verband met het bevorderen van 

doelmatige leerwegen en moderniseren bekostiging beroepsonderwijs 

 

 

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, van  

17 oktober 2013 nr.WJZ/553145(04861), directie Wetgeving en Juridische Zaken, 

gedaan mede namens de Staatssecretaris van Economische Zaken; 

 

Gelet op de artikelen 2.2.1, eerste en vijfde lid, 2.2a.1, eerste lid, 2.2.4, vierde en vijfde 

lid, 2.2.6, zevende lid, 2.5.5, tweede en derde lid, 2.6, lid 1a, 2.6a, 7.4.3a en 11.a.1, 

eerste lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs, artikel 19 van de Wet op het 

voortgezet onderwijs, artikel 6, vierde lid, van de Les- en cursusgeldwet, artikel 2, 

eerste lid, van de Wet referentieniveaus Nederlandse taal en rekenen, alsmede artikel 

125 van de Ambtenarenwet; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van 13 november 2013, 

nr. W05.13.0377/I); 

 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van,  

13 maart 2014, nr. 577946 (04861), directie Wetgeving en Juridische Zaken, 

uitgebracht mede namens de Staatssecretaris van Economische Zaken;  

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

 

ARTIKEL I  WIJZIGING UITVOERINGSBESLUIT WEB 

 

Het Uitvoeringsbesluit WEB wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 



 

 

2 

Artikel 2.1.2 wordt als volgt gewijzigd:   

 

1. De onderdelen b en c komen te luiden: 

b. bol-deelnemer: een deelnemer die is ingeschreven voor een beroepsopleiding in de 

beroepsopleidende leerweg;  

c. bbl-deelnemer: een deelnemer die is ingeschreven voor een beroepsopleiding in de 

beroepsbegeleidende leerweg;.  

2. In onderdeel d wordt “diploma beroepsonderwijs” vervangen door: diploma van een 

beroepsopleiding. 

3. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel g door een puntkomma, 

worden na onderdeel g de volgende onderdelen toegevoegd:  

h. entreeopleiding: opleiding als bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onderdeel a, van de 

wet; 

i. basisberoepsopleiding: opleiding als bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onderdeel b, 

van de wet; 

j. vakopleiding: opleiding als bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onderdeel c, van de 

wet; 

k. middenkaderopleiding: opleiding als bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onderdeel d, 

van de wet; 

l. specialistenopleiding: opleiding als bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onderdeel e, van 

de wet; 

m. regionaal opleidingencentrum: regionaal opleidingencentrum als bedoeld in artikel 

1.3.1 van de wet; 

n. vakinstelling: vakinstelling als bedoeld in artikel 1.3.2a van de wet. 

 

B 

 

Artikel 2.1.3 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Voor de tekst wordt de aanduiding “1.” geplaatst, en wordt “de landelijk beschikbare 

budgetten voor de exploitatiekosten en voor de huisvestingskosten” vervangen door: het 

landelijk beschikbare budget voor de exploitatiekosten en de huisvestingskosten. 

2. Vervolgens wordt een lid toegevoegd, luidende: 

2. Het landelijk beschikbare budget voor de exploitatiekosten en de huisvestingskosten 

voor het beroepsonderwijs wordt verdeeld in landelijk beschikbare budgetten voor: 

a. de entreeopleiding, en 

b. de basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding en 

specialistenopleiding. 

 

C 

 



 

 

3 

In Hoofdstuk 2 komt Paragraaf 2 te luiden: 

 

Paragraaf 2. Exploitatiekosten en huisvestingskosten 

 

Artikel 2.2.1. Berekening rijksbijdrage voor exploitatiekosten en 

huisvestingskosten beroepsonderwijs 

1. Onze Minister berekent de rijksbijdrage voor een instelling voor de exploitatiekosten 

en de huisvestingskosten voor het beroepsonderwijs voor een kalenderjaar door bij 

elkaar op te tellen:  

a. het rijksbijdragedeel voor de entreeopleiding, en 

b. het rijksbijdragedeel voor de basisberoepsopleiding, vakopleiding, 

middenkaderopleiding en specialistenopleiding,  

zoals deze delen voor het desbetreffende jaar voor de instelling worden berekend op 

grond van de artikelen 2.2.2 en 2.2.3. De uitkomst van de berekening wordt 

rekenkundig afgerond op hele euro’s.  

2. De op grond van het eerste lid berekende rijksbijdrage wordt vermeerderd met het 

rijksbijdragedeel voor gehandicapte deelnemers, zoals dat wordt berekend op grond van 

artikel 2.6a.1. 

3. De op grond van het eerste en tweede lid berekende rijksbijdrage kan worden 

aangepast in verband met uit de rijksbegroting voortvloeiende maatregelen. 

 

Artikel 2.2.2. Berekening rijksbijdragedeel entreeopleiding  

1. Onze Minister berekent het rijksbijdragedeel voor de entreeopleiding volgens de 

formule: 

 

IDW  x LB  

LDW  

 

waarbij wordt verstaan onder: 

IDW: de op grond van het tweede lid berekende deelnemerswaarde voor de 

entreeopleiding van de instelling, afgerond op twee decimalen; 

LDW: de landelijke deelnemerswaarde voor de entreeopleiding, zijnde de som van de 

deelnemerswaarden voor de entreeopleiding van de instellingen; 

LB: het landelijk beschikbare budget voor de entreeopleiding. 

2. IDW wordt berekend volgens de formule: 

 

∑ [(Dbbl x 0,5 x PF x Vf) + (Dbol x PF x Vf)] x Cf 

 

waarbij wordt verstaan onder: 

Dbbl:  elke deelnemer die op 1 oktober van het tweede kalenderjaar voorafgaand aan 

het bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling is ingeschreven voor de 



 

 

4 

entreeopleiding in de beroepsbegeleidende leerweg, voor zover deze deelnemer uiterlijk 

op 31 december van datzelfde kalenderjaar een overeenkomst als bedoeld in artikel 

7.2.8, tweede lid, van de wet heeft gesloten en daadwerkelijk die opleiding volgt;  

Dbol: elke deelnemer die op 1 oktober van het tweede kalenderjaar voorafgaand aan 

het bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling is ingeschreven voor de 

entreeopleiding in de beroepsopleidende leerweg en daadwerkelijk die opleiding volgt;  

PF:  de op grond van het vijfde lid voor de opleiding waarin de deelnemer is 

ingeschreven geldende prijsfactor; 

Vf:  de op grond van het derde lid aan de desbetreffende deelnemer toegekende 

factor voor het verblijfsjaar in de entreeopleiding; 

Cf:  de op grond van het vierde lid berekende correctiefactor tweede teldatum voor 

de entreeopleiding.  

3.  Vf bedraagt: 

• 1ste verblijfsjaar =  1,2 

• 2de verblijfsjaar =  0,6 

• 3de en volgende verblijfsjaren = 0 

 

Elke inschrijving van een deelnemer in de entreeopleiding op 1 oktober van een 

kalenderjaar telt als een verblijfsjaar van die deelnemer. Indien een deelnemer in twee 

aaneengesloten voorafgaande kalenderjaren niet op 1 oktober is ingeschreven, wordt 

het verblijfsjaar na die kalenderjaren als eerste verblijfsjaar geteld.  

4. Cf wordt als volgt berekend:  

 

[Dbbl1 x 0,5 + Dbol1]+ [Dbbl2 x 0,5 + Dbol2] 

 2 x[Dbbl1 x 0,5 + Dbol1] 

 

In deze formule wordt verstaan onder: 

 

Dbbl1: het aantal bbl-deelnemers dat op 1 oktober van het tweede kalenderjaar 

voorafgaand aan het bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling is ingeschreven 

voor de entreeopleiding en daadwerkelijk die opleiding volgt; 

Dbol1: het aantal bol-deelnemers dat op 1 oktober van het tweede kalenderjaar 

voorafgaand aan het bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling staat 

ingeschreven voor een entreeopleiding en daadwerkelijk die opleiding volgt; 

Dbbl2: het aantal bbl-deelnemers dat op 1 februari van het kalenderjaar voorafgaand 

aan het bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling is ingeschreven voor de 

entreeopleiding en daadwerkelijk die opleiding volgt; 

Dbol2: het aantal bol-deelnemers dat op 1 februari van het kalenderjaar voorafgaand 

aan het bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling staat ingeschreven voor een 

entreeopleiding en daadwerkelijk die opleiding volgt. 

5. PF wordt bij ministeriële regeling vastgesteld voor elke opleiding. 



 

 

5 

6. Voor de berekening, bedoeld in dit artikel, tellen de deelnemers die op de genoemde 

tijdstippen voor de assistentopleiding, bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onderdeel a, 

van de wet zoals dat onderdeel luidde op 31 juli 2014, zijn ingeschreven als 

ingeschreven deelnemers voor de entreeopleiding. 

 

Artikel 2.2.3. Berekening rijksbijdragedeel basisberoepsopleiding, 

vakopleiding, middenkaderopleiding en specialistenopleiding  

1. Onze Minister berekent het rijksbijdragedeel voor de basisberoepsopleiding, 

vakopleiding, middenkaderopleiding en specialistenopleiding volgens de formule: 

 

IDW + IDiW x LB 

LDW + LDiW  

 

waarbij wordt verstaan onder: 

IDW: de op grond van het tweede lid berekende deelnemerswaarde voor de 

basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding en specialistenopleiding van 

de instelling, afgerond op twee decimalen; 

IDiW: de op grond van het zesde lid berekende diplomawaarde, afgerond op twee 

decimalen; 

LDW: de landelijke deelnemerswaarde voor de basisberoepsopleiding, vakopleiding, 

middenkaderopleiding en specialistenopleiding, zijnde de som van de 

deelnemerswaarden voor de basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding 

en specialistenopleiding van alle instellingen; 

LDiW: de landelijke diplomawaarde, zijnde de som van de diplomawaarden van alle 

instellingen; 

LB: het landelijk beschikbare budget voor de basisberoepsopleiding, vakopleiding, 

middenkaderopleiding en specialistenopleiding. 

2. IDW wordt berekend volgens de formule: 

 

∑ [(Dbbl x 0,4 x PF x Vf) + (Dbol x PF x Vf)] x 0,8 x Cf  

 

waarbij wordt verstaan onder: 

Dbbl: elke deelnemer die op 1 oktober van het tweede kalenderjaar voorafgaand aan het 

bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling is ingeschreven voor de 

basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding of specialistenopleiding in de 

beroepsbegeleidende leerweg, daadwerkelijk die opleiding volgt en voor zover deze 

deelnemer uiterlijk op 31 december van datzelfde kalenderjaar een overeenkomst als 

bedoeld in artikel 7.2.8, tweede lid, van de wet heeft gesloten en daadwerkelijk op die 

datum die opleiding in de praktijk van het beroep volgt dan wel indien een deelnemer 

een opleiding volgt waarvoor kwalificaties als bedoeld in artikel 7.2.4, eerste lid, van de 

wet zijn vastgesteld in overeenstemming met Onze Minister van Volksgezondheid, 



 

 

6 

Welzijn en Sport, uiterlijk op 1 juni van het kalenderjaar daarop volgend de opleiding in 

de praktijk van het beroep volgt; 

Dbol: elke deelnemer die op 1 oktober van het tweede kalenderjaar voorafgaand aan het 

bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling is ingeschreven voor de 

basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding of specialistenopleiding in de 

beroepsopleidende leerweg en daadwerkelijk die opleiding volgt;  

Vf: de op grond van het derde lid aan de desbetreffende deelnemer toegekende factor 

voor het verblijfsjaar in de basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding of 

specialistenopleiding; 

PF: de op grond van het vijfde lid voor de opleiding waarin de deelnemer is ingeschreven 

geldende prijsfactor; 

Cf: de op grond van het vijfde lid berekende correctiefactor tweede teldatum voor de 

basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding of specialistenopleiding.  

3.  Vf bedraagt: 

• 1ste verblijfsjaar =  1,2 

• 2de verblijfsjaar =  1 

• 3de verblijfsjaar =  1 

• 4de verblijfsjaar =  1 

• 5de verblijfsjaar =  0,5 

• 6de verblijfsjaar =  0,5 

• 7de en volgende verblijfsjaren = 0 

 

Elke inschrijving van een deelnemer in de basisberoepsopleiding, vakopleiding, 

middenkaderopleiding of specialistenopleiding op 1 oktober van een kalenderjaar telt als 

een verblijfsjaar van die deelnemer. Indien een deelnemer drie aaneengesloten 

voorafgaande kalenderjaren niet op 1 oktober is ingeschreven, wordt het verblijfsjaar na 

die kalenderjaren als eerste verblijfsjaar geteld. 

4. PF wordt bij ministeriële regeling vastgesteld voor elke opleiding. 

5. Cf wordt als volgt berekend:  

 

[Dbbl1 x 0,4 + Dbol1]+ [Dbbl2 x 0,4 + Dbol2] 

 2 x[Dbbl1 x 0,4 + Dbol1] 

 

In deze formule wordt verstaan onder: 

 

Dbbl1: het aantal bbl-deelnemers dat op 1 oktober van het tweede kalenderjaar 

voorafgaand aan het bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling is ingeschreven 

voor de basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding of 

specialistenopleiding en daadwerkelijk die opleiding volgt; 

Dbol1: het aantal bol-deelnemers dat op 1 oktober van het tweede kalenderjaar 

voorafgaand aan het bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling staat 



 

 

7 

ingeschreven voor de basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding of 

specialistenopleiding en daadwerkelijk die opleiding volgt; 

Dbbl2: het aantal bbl-deelnemers dat op 1 februari van het kalenderjaar voorafgaand 

aan het bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling is ingeschreven voor de 

basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding of specialistenopleiding en 

daadwerkelijk die opleiding volgt; 

Dbol2: het aantal bol-deelnemers dat op 1 februari van het kalenderjaar voorafgaand 

aan het bekostigingsjaar aan de desbetreffende instelling staat ingeschreven voor de 

basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding of specialistenopleiding en 

daadwerkelijk die opleiding volgt. 

 

6. IDiW wordt berekend volgens de formule: 

 

IDiW = ∑ {[(D x DiW – DiE) + DS] x 0,2} 

 

waarbij wordt verstaan onder: 

D: elke deelnemer die in het tweede kalenderjaar voorafgaand aan het bekostigingsjaar 

aan de desbetreffende instelling een diploma van een basisberoepsopleiding, 

vakopleiding of middenkaderopleiding heeft behaald; 

DiW: de diplomawaarde; DiW bedraagt voor: 

een basisberoepsopleiding: 1 

een vakopleiding: 3 

een middenkaderopleiding: 5; 

DiE: DiW van het hoogste door D eerder behaalde diploma van een 

basisberoepsopleiding, een vakopleiding of een middenkaderopleiding.  

DS: de diplomawaarde voor een specialistenopleiding bedraagt 2 voor elke deelnemer 

die een diploma van een specialistenopleiding heeft behaald in het tweede kalenderjaar 

voorafgaand aan het bekostigingsjaar, en niet eerder een diploma van een 

specialistenopleiding heeft behaald. 

Onder deelnemer wordt mede begrepen de examendeelnemer, bedoeld in artikel 2.2.2, 

tweede lid, onderdeel b, van de wet. 

Indien het eerder behaalde diploma, bedoeld in DiE van een hoger niveau is dan het 

diploma bedoeld in D, dan wordt het diploma bedoeld in D buiten beschouwing gelaten. 

Indien in het tweede kalenderjaar voorafgaand aan het bekostigingsjaar meerdere 

diploma’s op dezelfde datum zijn afgegeven, telt steeds het laagste diploma als het 

eerder behaalde diploma. 

Indien een diploma is behaald door een deelnemer die drie aaneengesloten voorgaande 

kalenderjaren niet op 1 oktober was ingeschreven, blijven diploma’s behaald voor deze 

onderbreking buiten beschouwing. 

 

Artikel 2.2.4. Aangepaste berekening bij fusie en splitsing van instellingen 



 

 

8 

1. In geval van fusie van instellingen betrekt Onze Minister bij de toepassing van 

paragraaf 2 de gegevens van de instellingen die in de gefuseerde instelling zijn 

opgegaan en berekent de bijdrage voor de gefuseerde instelling op basis van die 

gegevens.  

2. In geval van splitsing van instellingen betrekt Onze Minister bij de toepassing van 

paragraaf 2 de afspraken omtrent de toerekening van de gegevens aan elk van de 

instellingen die daarover door de betrokken bevoegde gezagsorganen zijn gemaakt, 

blijkend uit een door die bevoegde gezagsorganen aan Onze Minister overgelegde en 

ondertekende verklaring dienaangaande.  

 

Artikel 2.2.5. Indienen gegevens; vaststelling bekostigingsgegevens bij te late 

indiening 

1. De gegevens, bedoeld in artikel 2.5.5a, tweede lid, onderdelen a, b, c, d, h, i, l, m en 

n, van de wet en de verklaring, bedoeld in artikel 2.2.4, vijfde lid, van de wet worden 

uiterlijk 1 juli van het jaar voorafgaand aan het bekostigingsjaar ingediend bij Onze 

Minister. Indien Onze Minister van een instelling de gegevens, bedoeld in de eerste 

volzin, niet uiterlijk 1 juli van het jaar voorafgaand aan het bekostigingsjaar, voorzien 

van een goedkeurende accountantsverklaring, heeft ontvangen en hierdoor niet tijdig 

over de gegevens kan beschikken, kan Onze Minister de hoogte van de rijksbijdrage 

voor deze instelling voor het desbetreffende kalenderjaar vaststellen conform de 

voorschriften in het tweede tot en met vierde lid. 

2. Bij de toepassing van artikel 2.2.1 wordt voor een instelling als bedoeld in het eerste 

lid, bij de berekening van de rijksbijdrage voor exploitatiekosten en huisvestingskosten 

voor het beroepsonderwijs in afwijking van artikel 2.2.2 en  artikel 2.2.3, de uitkomst 

van het gedeelte van de formule boven de streep zoals vermeld in het eerste lid van die 

artikelen, vastgesteld op de uitkomst van dat deel van de formule van het voorgaande 

kalenderjaar. 

3. De instellingen, bedoeld in het eerste lid, dienen uiterlijk 1 november van het jaar 

voorafgaand aan het bekostigingsjaar de gegevens, bedoeld in artikel 2.5.5a, tweede lid, 

onderdelen a, b, c, d, h, i,  l, m en n, van de wet, voorzien van een goedkeurende 

accountantsverklaring, in bij Onze Minister. 

4. Indien toepassing van artikel 2.2.2 en artikel 2.2.3 met gebruikmaking van de 

gegevens, bedoeld in het derde lid, leidt tot een lagere rijksbijdrage dan vastgesteld op 

grond van het tweede lid, wordt die lagere rijksbijdrage vastgesteld. Gebruikmaking van 

de gegevens, bedoeld in het derde lid, leidt in geen geval tot een hogere rijksbijdrage 

dan vastgesteld op grond van het tweede lid. 

 

D 

 

Artikel 2.4.1 komt te luiden: 

 



 

 

9 

Artikel 2.4.1. Berekening rijksbijdrage huisvestingskosten 

scholengemeenschap of AOC  

1. De rijksbijdrage voor de huisvestingskosten van een school voor voortgezet onderwijs 

als bedoeld in artikel 2.6, lid 1a, van de wet wordt berekend door het aantal leerlingen 

dat op 1 oktober van het tweede kalenderjaar voorafgaand aan het desbetreffende 

kalenderjaar aan de school was ingeschreven te vermenigvuldigen met een jaarlijks bij 

ministeriële regeling te bepalen bedrag.   

2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing op het voorbereidend 

beroepsonderwijs. 

3. Artikel 2.2.4 is van overeenkomstige toepassing.  

 

E 

 

In hoofdstuk 2 vervalt paragraaf 5. 

 

F 

 

Artikel 2.6.1 komt te luiden: 

 

Artikel 2.6.1. Vermindering rijksbijdrage 

1. Onze Minister brengt op de rijksbijdrage voor een instelling voor een kalenderjaar een 

bedrag in mindering volgens de formule: 

 

(Dbbl3 x DC1) + (Dbbl4 x DC2), waarin is: 

 

Dbbl3: Dbbl, bedoeld in de artikelen 2.2.2, tweede lid, en 2.2.3, tweede lid, voor de 

entreeopleiding en de basisberoepsopleiding; 

DC1: het cursusgeld per 1 januari van het desbetreffende kalenderjaar, bedoeld in 

artikel 15 van het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet, voor de entreeopleiding en 

de basisberoepsopleiding; 

Dbbl4: Dbbl, bedoeld in artikel 2.2.3, tweede lid, voor de vakopleiding, de 

middenkaderopleiding en de specialistenopleiding; 

DC2: het cursusgeld per 1 januari van het desbetreffende kalenderjaar, bedoeld in 

artikel 15 van het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet, voor de vakopleiding, de 

middenkaderopleiding en de specialistenopleiding. 

2. Bij de berekening van het in het eerste lid bedoelde bedrag telt het aantal bbl-

deelnemers Dbbl3 en Dbbl4 dat op 1 augustus van het tweede  kalenderjaar 

voorafgaand aan het bekostigingsjaar de leeftijd van 18 nog niet heeft bereikt, niet mee. 

 

G 

 



 

 

10 

In artikel 2.6a.1, tweede lid, wordt ”op grond van de artikelen 2.2.3 en 2.2.4 berekende 

rijksbijdrage” vervangen door “op grond van de artikelen 2.2.2 en 2.2.3 berekende 

rijksbijdragedelen” en wordt na de eerste volzin toegevoegd: De uitkomst van de 

berekening wordt rekenkundig afgerond op hele euro’s.  

 

H 

 

Na hoofdstuk 2A wordt een nieuw hoofdstuk ingevoegd, luidend: 

 

Hoofdstuk 2B. Kosten van werkloosheidsuitkeringen en suppleties inzake 

arbeidsongeschiktheid beroepsonderwijs en voortgezet algemeen 

volwassenenonderwijs 

 

Paragraaf 1. Algemene bepalingen en berekeningswijze 

 

Artikel 2b.1.1. Begripsbepalingen  

In deze paragraaf wordt verstaan onder: 

a. instelling: een instelling als bedoeld in artikel 1.1.1, onderdeel b, van de wet, een 

instituut als bedoeld in artikel 12.3.8 van de wet of de hogeschool Haarlem, bedoeld in 

artikel 12.3.9 van de wet, dan wel diens rechtsopvolger; 

b. uitkeringskosten: kosten van werkloosheidsuitkeringen alsmede uitkeringen wegens 

ziekte en arbeidsongeschiktheid van gewezen personeel anders dan op grond van de 

Ziektewet, voortvloeiend uit een dienstbetrekking aan een instelling. 

 

Artikel 2b.1.2. Vaststelling en verdeling rijksbijdragedeel 

1. Onze Minister stelt jaarlijks het landelijk beschikbare budget vast ten behoeve van 

uitkeringskosten voor het beroepsonderwijs en het voortgezet algemeen 

volwassenenonderwijs.  

2. Onze Minister verdeelt het voor een kalenderjaar vastgestelde budget ten behoeve 

van uitkeringskosten over de instellingen naar rato van de som van de voor een 

instelling: 

a. op grond van artikel 2.2.1, eerste lid, berekende rijksbijdrage beroepsonderwijs, die 

in geval van een agrarisch opleidingscentrum wordt vermeerderd met de 

rijksbijdrage zoals berekend op grond van artikel 2.3.2, en 

b. op grond van artikel 2a.2.1, eerste lid, berekende rijksbijdrage vavo.   

3. De uitkomst van de berekening, bedoeld in het tweede lid, wordt rekenkundig 

afgerond op hele euro’s.  

 

I 

 



 

 

11 

In artikel 4.2.4, derde lid, onderdeel c, wordt na “assistentopleiding” ingevoegd:  dan 

wel een entreeopleiding. 

 

J 

 

Artikel 6.1.1 vervalt. 

 

K 

 

Artikel 6.1.3 komt te luiden: 

 

Artikel 6.1.3. Overgangsbepaling huisvestingskosten in verband met 

decentralisatie huisvesting 

Indien 12% van de rijksbijdrage voor exploitatiekosten en huisvestingskosten 

beroepsonderwijs voor een kalenderjaar voor een instelling, vermeerderd met het 

gedeelte van de rijksbijdrage, berekend op grond van artikel 2.4.1,  minder bedraagt 

dan het op grond van artikel 3 of artikel 4, alsmede in voorkomende gevallen op grond 

van artikel 7 of artikel 8, van de Regeling bekostiging huisvesting bve-sector 1999 zoals 

deze luidde op 31 december 1999, voor het desbetreffende kalenderjaar vastgestelde 

bedrag voor de desbetreffende instelling, ontvangt de instelling voor het desbetreffende 

kalenderjaar een aanvulling tot dat bedrag.  

 

L 

 

Artikel  6.1.4 komt te luiden: 

 

Artikel 6.1.4.  Overgangsbepaling 2015-2018 wijziging berekening rijksbijdrage 

in verband met aanpassingen mbo-bekostiging  

1. Voor de berekening van de overgangsbekostiging beroepsonderwijs van een instelling 

wordt de rijksbijdrage voor een instelling voor het kalenderjaar 2015, berekend op grond 

van artikel 2.2.1, eerste en tweede lid, zoals dat artikel met ingang van 1 augustus 2014 

luidt, vergeleken met de rijksbijdrage voor beroepsonderwijs zoals die voor het 

kalenderjaar 2015 zou zijn vastgesteld volgens de berekeningswijze op grond van de 

artikelen 2.2.2, eerste lid en tweede lid, en 2.4.1, eerste lid, zoals deze luidden op 31 

juli 2014. 

2. Bij de uitvoering van de vergelijking bedoeld in het eerste lid wordt bij de berekening 

van de rijksbijdrage voor 2015 volgens de berekeningswijze op grond van de in het 

eerste lid genoemde  artikelen zoals die luidden op 31 juli 2014, uitgegaan van het 

landelijk beschikbare budget, bedoeld in artikel 2.1.3, eerste lid, voor 2015, verminderd 

met het voor alle instellingen vastgestelde budget, bedoeld in artikel 12.4.1, tweede lid, 

van de wet. De aldus berekende rijksbijdrage van een instelling wordt verhoogd met het 



 

 

12 

bedrag dat voor die instelling op grond van artikel 12.4.1, tweede lid, van de wet is 

berekend. Dit bedrag wordt rekenkundig afgerond op hele euro’s. 

3. Indien uit de vergelijking bedoeld in het eerste lid blijkt dat de in dat lid 

eerstgenoemde rijksbijdrage voor een instelling hoger is dan de laatstgenoemde 

rijksbijdrage, wordt eerstgenoemde rijksbijdrage voor 2015 verminderd met 80% van 

het verschil tussen beide berekende rijksbijdragen. De uitkomst van de berekening 

wordt rekenkundig afgerond op hele euro’s.  

4. Indien uit de vergelijking bedoeld in het eerste lid blijkt dat de in dat lid 

eerstgenoemde rijksbijdrage voor een instelling lager is dan de laatstgenoemde 

rijksbijdrage, wordt eerstgenoemde rijksbijdrage voor 2015 aangevuld met 80% van het 

verschil tussen beide berekende rijksbijdragen. De uitkomst van de berekening wordt 

rekenkundig afgerond op hele euro’s. 

5. Indien aan een instelling voor het kalenderjaar 2015 een bedrag in mindering wordt 

gebracht op grond van het derde lid, wordt aan die instelling voor de kalenderjaren 

2016, 2017 en 2018 60%, 40% respectievelijk 20% van het verschil bedoeld in het 

derde lid in mindering gebracht. De uitkomst van de berekening wordt rekenkundig 

afgerond op hele euro’s. 

6. Indien een instelling voor het kalenderjaar 2015 een aanvulling ontvangt op grond 

van het vierde lid, ontvangt die instelling voor de kalenderjaren 2016, 2017 en 2018 

aanvullingen van 60%, 40% respectievelijk 20% van het verschil bedoeld in het vierde 

lid. De uitkomst van de berekening wordt rekenkundig afgerond op hele euro’s. 

7. Indien uit de vergelijking bedoeld in het eerste lid blijkt dat de eerstgenoemde 

rijksbijdrage voor een instelling meer dan 4% lager is dan de laatstgenoemde 

rijksbijdrage, kan Onze Minister ter voorkoming van een zodanig financieel nadeel voor 

die instelling dat de continuïteit van de instelling in gevaar komt, aanvullende 

bekostiging verstrekken aan die instelling naast de aanvulling bedoeld in het zesde lid. 

 

M 

 

Artikel 6.1.5 komt te luiden: 

 

Artikel 6.1.5 Overgangsbepaling vaststelling bekostigingsgegevens bij te late 

indiening  

1. Indien een instelling de gegevens en de verklaring, bedoeld in artikel 2.2.5, eerste lid, 

ten behoeve van de bekostiging voor het kalenderjaar 2015 niet tijdig indient, kan Onze 

Minister, in afwijking van artikel 2.2.5, de rijksbijdrage voor het kalenderjaar 2015 en, in 

afwijking van artikel 6.1.4, de overgangsbekostiging voor de kalenderjaren 2015 tot en 

met 2018 voor deze instelling voorlopig vaststellen met gebruik van de gegevens van 

het kalenderjaar 2012, respectievelijk het studiejaar 2012-2013. 



 

 

13 

2. De instellingen, bedoeld in het eerste lid, dienen uiterlijk 1 november 2014 de 

gegevens bedoeld in artikel  2.5.5a, tweede lid, onderdelen a, b, c, d, h, i,  l, m en n, 

van de wet, voorzien van een goedkeurende accountantsverklaring, in bij Onze Minister. 

3. Indien toepassing van de artikelen 2.2.2, 2.2.3 en 6.1.4 met gebruikmaking van de 

gegevens, bedoeld in het tweede lid, leidt tot een lagere rijksbijdrage of 

overgangsbekostiging dan vastgesteld op grond van het eerste lid, wordt die lagere 

rijksbijdrage of overgangsbekostiging vastgesteld. Gebruikmaking van de gegevens, 

bedoeld in het tweede lid, leidt in geen geval tot een hogere rijksbijdrage of 

overgangsbekostiging dan vastgesteld op grond van het eerste lid. 

 

N 

 

In hoofdstuk 6 wordt na paragraaf 2 een nieuwe paragraaf ingevoegd, luidend: 

 

Paragraaf 2a.  Kosten van werkloosheidsuitkeringen en suppleties inzake 

arbeidsongeschiktheid beroepsonderwijs en voortgezet algemeen 

volwassenenonderwijs  

 

Artikel 6.2a.1. Begripsbepaling 

Op deze paragraaf is artikel 2b.1.1 van toepassing. 

 

Artikel 6.2a.2. Overgangsbepaling vaststelling en verdeling rijksbijdragedeel 

2015 - 2016  

1. Onze Minister verdeelt het voor het kalenderjaar 2015 respectievelijk 2016 

vastgestelde budget ten behoeve van uitkeringskosten over de instellingen naar rato van 

de som van de voor een instelling: 

a. op grond van artikel 6.1.4 voor het kalenderjaar 2015 respectievelijk 2016 

berekende rijksbijdrage beroepsonderwijs, die in geval van een agrarisch 

opleidingscentrum wordt vermeerderd met de rijksbijdrage zoals berekend op grond 

van artikel 2.3.2, en 

b. op grond van artikel 6.2.1, eerste lid, respectievelijk artikel 6.2.2, eerste lid, 

berekende rijksbijdrage vavo.  

2. De uitkomst van de berekening, bedoeld in het eerste lid, wordt rekenkundig afgerond 

op hele euro’s. 

 

Artikel 6.2a.3. Overgangsbepaling vaststelling en verdeling rijksbijdragedeel 

2017 - 2018  

1. Onze Minister verdeelt het voor het kalenderjaar 2017 respectievelijk 2018 

vastgestelde budget ten behoeve van uitkeringskosten over de instellingen naar rato 

van de som van de voor een instelling: 



 

 

14 

a. op grond van artikel 6.1.4 voor het kalenderjaar 2017 respectievelijk 2018 

berekende rijksbijdrage beroepsonderwijs, die in geval van een agrarisch 

opleidingscentrum wordt vermeerderd met de rijksbijdrage zoals berekend op grond 

van artikel 2.3.2, en 

b. op grond van de artikel 2a.2.1, eerste lid, berekende rijksbijdrage vavo. 

2. De uitkomst van de berekening, bedoeld in het eerste lid, wordt rekenkundig 

afgerond op hele euro’s. 

 

ARTIKEL II  WIJZIGING UITVOERINGSBESLUIT LES- EN CURSUSGELDWET 2000 

 

In artikel 15, eerste lid, van het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet 2000 wordt na 

“assistent-opleiding” ingevoegd: , de entreeopleiding.  

 

ARTIKEL III  WIJZIGING EXAMEN- EN KWALIFICATIEBESLUIT 

BEROEPSOPLEIDINGEN WEB 

 

Het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

In artikel 1 wordt “assistentopleiding” telkens vervangen door: entreeopleiding.   

 

B 

 

In artikel 15 wordt de aanduiding “4” voor het laatste lid van dat artikel vervangen door 

de aanduiding: 5. 

 

C 

 

In artikel 17, eerste lid, wordt “assistentopleiding” vervangen door: entreeopleiding.   

 

D 

 

Na artikel 18a wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 

Artikel 18b. Assistentopleiding 

De bepalingen in dit besluit die van toepassing zijn op de entreeopleiding zijn tevens van 

toepassing op de assistentopleiding, bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onderdeel a, van 

de wet zoals dat onderdeel luidde op 31 juli 2014.  

 



 

 

15 

ARTIKEL IV  WIJZIGING BESLUIT REFERENTIENIVEAUS NEDERLANDSE TAAL 

EN REKENEN 

 

Het Besluit referentieniveaus Nederlandse taal en rekenen wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

In artikel 2, onderdeel h, wordt “assistentopleiding”  vervangen door “entreeopleiding” 

en wordt na onderdeel h een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende: 

h1. de assistentopleiding, bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onderdeel a, van de WEB 

zoals dat onderdeel luidde op 31 juli 2014: het referentieniveau 2F, met uitzondering 

van het onderdeel Fictionele, narratieve en literaire teksten;. 

 

B 

 

In artikel 3, onderdeel h, wordt  “assistentopleiding”  vervangen door “entreeopleiding” 

en wordt na onderdeel h een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende: 

h1. de assistentopleiding, bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onderdeel a, van de WEB 

zoals dat onderdeel luidde op 31 juli 2014: het referentieniveau 2F;. 

 

ARTIKEL V  WIJZIGING EXPERIMENTEERBESLUIT VM2 

 

In artikel 4, zesde lid, van het Experimenteerbesluit vm2 wordt “assistentopleiding” 

vervangen door: entreeopleiding.  

 

ARTIKEL VI  WIJZIGING BURGERLIJK AMBTENARENREGLEMENT DEFENSIE 

 

Het Burgerlijk ambtenarenreglement defensie wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

In het opschrift van hoofdstuk 12 wordt “assistent- en basisberoepsopleidingen” 

vervangen door: entree- en basisberoepsopleidingen. 

 

B 

 

In artikel 161 wordt in onderdeel a “assistentopleiding” vervangen door 

“entreeopleiding” en wordt na “beroepsonderwijs” toegevoegd: , alsmede de 

assistentopleiding, bedoeld in artikel 7.2.2, eerste lid, onderdeel a, van de Wet educatie  

 

 



 

 

16 

en beroepsonderwijs, zoals dat onderdeel luidde op 31 juli 2014. 

 

ARTIKEL VII  INWERKINGTREDING 

 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip dat voor de 

verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

 

 

 

 

De Minister van Onderwijs,  

Cultuur en Wetenschap, 

 

 

 

 

 

De Staatssecretaris van Economische Zaken,  

 

 


